41,176,470,585元。其中，本公司將以現金方式認購不超過（含）3,921,568,627股內
資股，出資金額不超過人民幣40億元。本次投資完成後，本公司將持有中國華融
3,921,568,627股內資股股份，佔中國華融已發行股本總額的4.89%。

由於根據上市規則第14.07條計算之適用百分比率超過5%但少於25%，故訂立股份認
購協議構成本公司之一項須予披露交易，因而須遵守上市規則之申報及公佈規定。

根據公司章程的規定，訂立股份認購協議需提交本公司股東大會批准。一份載有（其
中包括）審議及批准本次投資及相關授權的議案之通函預期將於2021年11月17日或之
前寄發予股東。

股東及潛在投資者務請注意，交割須待股份認購協議所載之先決條件獲達成後，方可
作實，因此可能不會進行。股東及潛在投資者於買賣本公司股份及其他證券時務請審
慎行事。

2

I. 本次發行

於2021年11月17日，本公司，作為投資者之一，與其他投資者分別與中國華融訂
立股份認購協議。根據股份認購協議，中國華融擬向全體投資者合計發行不超過
（含）39,215,686,272股內資股及不超過（含）1,960,784,313股H股，實際發行數量以
監管機構批覆為準，每股面值均為人民幣1元（「本次發行」）。因此，本次發行股份
的總面值不超過（含）41,176,470,585元。內資股應繳納認購價款總額不超過（含）人
民幣400億元，其中本公司應繳納認購價款不超過（含）人民幣40億元。H股應繳納
認購價款總額不超過（含）人民幣20億元的等值港元。具體安排如下：

投資者 認購股份數上限 股份類別

中信集團 18,823,529,411 內資股
中保融信基金 14,509,803,921 內資股
本公司 3,921,568,627 內資股
工銀投資 1,960,784,313 內資股
中國人壽 1,960,784,313 H股

僅供參考及說明用途，假設(i)自本公告日期起直至本次發行完成，中國華融已發
行股本總額或財政部所持股份數目並無任何變動（中國華融本次發行除外）；(ii)發
行合共39,215,686,272股內資股（約佔中國華融於本公告日期已發行股本總額的約
100.37%及約佔中國華融因本次發行而經內資股及H股發行擴大的已發行股本總額
的約48.87%）；及(iii)發行合共1,960,784,313股H股（約佔中國華融於本公告日期已
發行股本總額的約5.02%及約佔中國華融因本次發行而經內資股及H股發行擴大的
已發行股本總額的約2.44%），中國華融截至本公告日期及緊隨本次發行完成後的股
權結構載列如下：

3

截至本公告日期 緊隨本次發行完成後

股份數目

佔中國華融
已發行股本

總額的
概約百分比

(%) 股份數目

佔中國華融
已發行股本

總額的
概約百分比

(%)

內資股
財政部 9,901,084,435 25.34 9,901,084,435 12.34
其他內資股股東 4,125,271,109 10.56 4,125,271,109 5.14
本次發行的內資股： 不適用 不適用 39,215,686,272 48.87
 中信集團 不適用 不適用 18,823,529,411 23.46
 中保融信基金 不適用 不適用 14,509,803,921 18.08
 本公司 不適用 不適用 3,921,568,627 4.89
 工銀投資 不適用 不適用 1,960,784,313 2.44

內資股總數 14,026,355,544 35.90 53,242,041,816 66.35

H股
財政部 12,376,355,544 31.68 12,376,355,544 15.42
其他H股公眾股東 12,667,497,374 32.42 12,667,497,374 15.79
本次發行的H股： 不適用 不適用 1,960,784,313 2.44
 中國人壽 不適用 不適用 1,960,784,313 2.44

H股總數 25,043,852,918 64.10 27,004,637,231 33.65

其中，公眾持有的H股： 12,667,497,374 32.42 14,628,281,687 18.23
 －現有H股公眾股東 12,667,497,374 32.42 12,667,497,374 15.79
 －中國人壽 不適用 不適用 1,960,784,313 2.44

總計 39,070,208,462 100.00 80,246,679,047 100.00

附註：

1. 於本公告日期，中國人壽持有中國華融1,650,000,000股內資股，佔中國華融已發行總股本約4.22%；
於本次發行後，中國人壽將持有中國華融1,650,000,000股內資股和1,960,784,313股H股，各佔中國華
融本次發行後已發行總股本約2.06%和約2.44%。

2. 於本公告日期，中國華融的主要股東僅包括財政部。本次發行前公眾股東持有的股份為，除財政部以
外的其他H股股東持有的H股；本次發行後公眾股東持有的股份為，現有H股公眾股東及中國人壽持
有的H股。

3. 由於約整，股權百分比之和未必與總數相符。

4

II. 股份認購協議之主要條款

日期： 2021年11月17日

訂約方： 中國華融；及

本公司

本次投資： 根據股份認購協議，本公司將以現金方式認購不超過（含）
3,921,568,627股內資股（每股面值為人民幣1元），出資金額不超
過（含）人民幣40億元（「標的股份」）。發行價格為人民幣1.02元╱
股（以中國華融截至2020年12月31日經評估後的每股淨資產人民
幣1.02元╱股為基礎）。本次投資完成後，本公司將持有中國華
融3,921,568,627股內資股股份，佔中國華融已發行股本總額的
4.89%。本公司於本次投資下認購的股份並無限售期。

認購及
 支付方式：

本公司應以人民幣現金方式認購，並於交割日一次性將認購價款